زرنوجی در باره تعلیم در دوره آغازین اسلام می‌گوید: مردم در آن دوره ابتدا حرفه‌ای را یاد می‌گرفتند؛ سپس به فراگیری دانش و آموزش آن به دیگران رو می‌آوردند تا چشم‌داشتی به اموال مردم نداشته باشند. (الزرنوجی، ۱۹۸۱: ۱۱۰) تأیید این سخن را در نمونه‌های زیر می‌بینیم: ابوحنیفه نعمان (ت ۱۵۰ هجری - ۷۶۷ م) پیشوای اهل رأی، ابریشم فروش بود و مغازه او در خانه عمرو بن حریب بود. (الخطیب البغدادی، ۱۹۸۲، ج ۱۳: ۳۲۵)

ابوبکر صبغی (ت ۳۴۴ هجری - ۹۵۵ م) فقیه محدث بود که به روش علمای پیشین برای تأمین مخارجش رنگ می‌فروخت یا رنگریزی می‌کرد. (السبکی، ۱۹۸۱، ج ۲: ۲۲۲) احمد بن ابوالعباس دبیلی (ت ۳۷۳ هجری - ۹۸۳ م) زاهدی فقیه از مذهب شافعی بود که زندگی را از راه خیاطی می‌گذراند. (همان: ۱۰۲) ابوهلال عسکری (ت ۳۹۵ هجری - ۱۰۰۴ م) جهت رهایی از دام طمع و پستی فقر، بزازی می‌کرد. (السیوطی، ۱۹۷۹، ج ۱: ۵۰۶) ولی با پیدایش مدارس نظامیه در قرن چهارم هجری یا دقیق‌تر در نیمه پنجم هجری، تعلیم و آموزش به جرگه حرفه‌ها درآمد.

علمای بزرگ، بر این کار، افراد با سواد و با فرهنگ را برمی‌گزیدند و آنها این حرفه را یاد می‌گرفتند و بر علوم گوناگونی تسلط می‌یافتند؛ بر اخلاق و سیره خاصی در می‌آمدند و کتاب‌هایی بدان‌ها داده می‌شد که قوانین و اصول اخلاقی معلم را بر شمرده بود که کتب زیر از جمله آنها بودند: رساله ابن سحنون (ت ۲۴۰ هجری - ۸۵۴ م) درباره آداب معلمان، رساله بزرگ ابوالحسن قابسی (ت ۴۰۳ هجری - ۱۰۱۲ م) در باره شرایط معلمان و احکام معلم و دانش‌آموز، رساله برهان الاسلام زرنوجی (ت ۵۹۱ هجری - ۱۱۹۴ م) در باره راه‌های یادگیری و علم‌آموزی به دانش‌آموز، رساله ابن جزار قیروانی، در باره رهبری و پرورش کودکان، رساله ابی سعد عبدالکریم سمعانی (ت ۵۹۲ هجری - ۱۱۹۵ م) در باره ادب و شیوه املا و طلب املا و رساله‌های دیگری که در دوره‌های پسین نوشته شد؛ مانند: کتاب ابن جماعه (ت ۷۳۳ هجری - ۱۳۳۲ م) با عنوان تذکره السامع و المتکلم فی ادب العالم و المتعلم؛ همچنین افرادی دیگر که در نوشته‌هایشان اندیشه‌ها و دیدگاه‌های منحصر به فرد پرورشی و آموزشی خود را یادآور شده‌اند؛ مانند ابن سینا در کتاب سیاست، غزالی در کتاب احیاء علوم الدین و کتاب میزان العمل، و ابن خلدون در مقدمه ابن خلدون.

از این رو، اندیشمندان مسلمان شخص معلم را دعوت می‌کنند تا افسار این فرهنگ عمومی را به دست گیرد و هیچ‌کس و نوعی از علوم پسندیده را رها نکنند، مگر اینکه در آن بنگرد و هدف و نتیجه آن را بشناسد و چنانچه عمر او اجازه دهد، در آن متخصص و متبحر گردد؛ در غیر این صورت، مهمترین بخش آن را فراگیرد و از قسمت دیگر آن باز ماند؛ چرا که علوم متفاوت‌اند و برخی از آنها با یکدیگر مرتبط و وابسته‌اند. (الغزالی، ۱۹۸۲، ج ۱: ۵۱) ابن جماعه (ت ۷۳۳ هجری - ۱۳۳۲ م) پس از غزالی (ت ۵۰۵ هجری - ۱۱۱۱ م) بر همین موضوع در باره دانش‌آموز تأکید می‌کند و به او یادآور می‌شود که هیچ علم و فنی را رها نکند، مگر اینکه در آن بنگرد. پس اگر استعداد و عمرش یاری‌رساند، در آن متخصص گردد؛ در غیر این صورت، به آن مقدار از دریای علم برسد که از نادانی رهایی یابد؛ یعنی از هر علم، بخش مهم آن را یاد گیرد.